(1) *Faziendo su heredero*. Ponit aliud requisitum in pupillari substitutione, scilicet, quod filius instituat, vel nominatim exheredetur, adde l. 2. vers. *sed si eos* D. de vulgar. et pupill. et vide circa hoc, quæ ponit Bart. in l. 2. in princ. in 7. requisito, D. eod.

(2) *Lo desheredasse*. Adde §. *non solum*, Inst. de pupill. substitut.

(3) *Por razon de tal tuerto*. Debet enim exprimi causa, ut in l. 4. tit. 7. infra ead. Part.

(4) *De los otros sus parientes*. Vel etiam ex donatione amicorum, ut quia fortè pupillus erat graciosus, ut dicit Gloss. in dict. §. *non solum*, Inst. de pupill. substitut. An autem ab isto substituto filii exheredati possit aliquid relinqui, seu possit à testatore gravari, vide l. 3. tit. 9. infra ead. Part.

(5) *Que este*. An autem ab isto substituto filii exheredati possit aliquid relinqui, seu an possit iste à patre testatore gravari; vide in l. 3. tit. 9. infra ead. Part.

(6) *Diez años e medio*. Semper istæ II. Partitarum taxant istam ætatem, de qua hic, ad declarandum jus commune, quando pupillus dicatur proximus pubertati, ut hic, et in l. 4. tit. fin. infra ead. Part. et l. 9. infra tit. 1. et l. 8. tit. 3. 7. Part.

(7) *Porque non semeja*. Adde l. *si quis in suo*, §. *legis*, C. de inoff. testam.

LEY VII. — Que fuerça ha la substitution pupilar.

Tal fuerça ha la substitution que es dicha pupilar, que aquel que gana la heredad por razon della, deve auer los bienes del moço, en cuyo logar fue establecido por heredero, tambien como si el mismo lo ouiesse establecido por su heredero, en tiempo que pudiesse fazer testamento. E por estas razones, tal substitution como esta es como otro testamento (1), que faze el padre al moço sobredicho. E heredara tal substituto como este todos los bienes (2) del moço (3), onde quier que los aya; fueras ende, si este que assi es establecido por heredero del moço, fuere ome tal, que non pudiesse heredar (4) por derecho los bienes de otri. Ca estonce non los deve auer, si non en aquella manera que las leyes deste (5) libro mandassen.

LEY VII. — Per pupillarem substitutionem succeditur pupillo in omnibus bonis ei undecumque quæsitis, sicut si ipsemet heredem instituisset; nisi substitutus sit incapax bonorum aliunde venientium. Hoc dicit.

(1) *Otro testamento*. Et sic reputatur diversum testamentum à paterno; sed intellige quoad quædam, nam quoad quædam etiam est unum, quod declarant Glos. et Bart. et Paul. de Castr. in l. *patris, et filii* D. eod. et declarat etiam plenè Angelus Aretin. in §. *igitur*, Inst. de pupill. substitut.

(2) *Todos los bienes*. Procedit hoc, etiamsi fuerit substitutus in certa, non dato alio coherede universali, ut est casus in l. *coheredis*, §. fin. D. de vulgar. et pupill. et intellige etiam, quando fuit facta talis substitutio verbis directis, de quibus in l. *verbis civilibus*, D. eod. ut declarat Alexand. in l. 2. col. 40. D. eod. tit. procedit etiam, etsi substitutus succedat ex tacita pupillari, ut notat Bart. per textum ibi indistinctè loquentem in l. *sed si plures*, §. *ad substitutos*, D. eod. et ne detur inconveniens, ne pupillus pro parte decedat testatus, scilicet, si substitutus tantum admittatur ad bona paterna, et pro parte intestatus, si non admittatur ad alia bona pupilli. Quid autem, si succedat ex expressa vulgari, quæ continet tacitam pupillarem, an in ea veniant bona pupilli, sicut veniunt ex expressa pupillari? Quæstio fuit valde disputa inter Doctor. antiquos, prout latè tradit Alberic. in rubrica D. de vulgar. et pupill. col. 14. et seq. vers. *ulterius quæritur, etc.* Et ibi dicit, quod opinio Dyni, quod omnia veniant, tenetur communiter per Doct. modernos; quod tamen debet declarari, secundum Jacob. de Aret. ut repudiante pupillo hæreditatem patris; statim admittatur substitutus ad bona paterna, et decedente postea pupillo impubere, capiet bona ejusdem ex pupillari tacita, ut in l. *si pupillus*, D. de acquir. hæred. et ita tenet Bart. et Doct. communiter in l. 1. col. 9. in 4. effectu vulgaris substitutionis, D. eod. Adverte etiam, quod in ista substitutione pupillari, per quam succeditur pupillo, veniunt etiam bona testatoris, quamvis esset casus, in quo in tali pupillari expressa non contineretur tacita vulgaris; de quibus casibus tradit Bart. et Alexand. in l. 2. in princ. in 5. principali quæstione, D. eod. hoc probatur in l. *paterfamilias primis tabulis*, et ibi Bart. in princ. D. eod. tenet Alexand. in dic. §. *ad substitutos*; et nil mirum, ex quo per additionem impuberis bona coepe-